CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO NACIONAL E DESENVOLVIMENTO

REGIONAL

REQUERIMENTO Nº          DE 2023

“Requer a realização de

Audiência Pública conjunta da

Comissão de Integração

Nacional e Desenvolvimento

Regional, da Comissão de

Finanças e Tributação e

Desenvolvimento Econômico,

para debater os impactos da

reforma tributária no

desenvolvimento regional da

Região Sul.”

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, a realização de Audiência Pública

conjunta com as Comissões de Finanças e Tributação e Desenvolvimento

Econômico, para debater os impactos da reforma tributária no desenvolvimento

regional da região Sul. Deverão ser convidados para participar da Audiência

Pública os seguintes representantes:

1- Bernard Appy - Secretário Extraordinário da Reforma Tributária;

2- Secretários de Fazenda dos Estados do Paraná, Santa Catarina e Rio

Grande do Sul;

*C
D2

31
78

73
73

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marco Brasil
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231787373200

RE
Q

 n
.8

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
04

/2
02

3
13

:3
6:

12
.6

77
 -

CI
N

DR
E

CÂMARA DOS DEPUTADOS

3- Ricardo Barros - Secretário da Indústria, Comércio e Serviços no

Estado do Paraná;

4- Norberto Ortigara - Secretário da Agricultura no Estado do Paraná;

5- Representante da Confederação Nacional da Indústria;

6- Representante da Confederação Nacional de Comércio;

7- Representante da Confederação da Agricultura e Pecuária do Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

A reformulação do Sistema Tributário Nacional requer um olhar atento às

necessidades do Brasil como um todo, considerando os diversos aspectos e os

impactos da mudança legislativa em todos os setores e entes da federação, se

torna imprescindível o debate aprofundado do tema para discutirmos as

implicações que essas mudanças realizarão no que diz respeito aos instrumentos

da política do desenvolvimento regional do Sul brasileiro.

A necessidade de ouvir os convidados em suas respectivas áreas de

atuação contribuirá para o bom andamento da comissão assim como solucionará

o grande desafio de alcançarmos um caminho possível para a Reforma Tributária

no âmbito do desenvolvimento regional.

Diante do exposto, solicitamos o apoio dos nobres pares para a aprovação

do presente requerimento com atores que muito enriquecerão os debates nesta

comissão.

Sala das Comissões, 11 de abril de 2023.

Deputado Marco Brasil – PP/PR

*C
D2

31
78

73
73

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marco Brasil
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231787373200

RE
Q

 n
.8

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
04

/2
02

3
13

:3
6:

12
.6

77
 -

CI
N

DR
E